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Skalmierzycka tradycja noworocznego 
koncertowania

[1]Nie zanika skalmierzycka tradycja noworocznego 

koncertowania, w którym corocznie biorą udział Miejsko-Gminna Orkiestra Dęta 
przy OSP Skalmierzyce oraz Chór pw. św. Grzegorza z Nowych Skalmierzyc i Chór 
pw. św. Cecylii ze Skalmierzyc. Skupieni w tych muzycznych formacjach artyści już 
po raz dwudziesty wystąpili z koncertem, który tym razem, ze względu na 
trwający remont miejskiej sali widowiskowej, odbył się w gościnnych murach OSP 
Skalmierzyce 24 stycznia br.
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Obszerna sala z trudem mogła pomieścić przybyłych na wydarzenie sympatyków 
orkiestry i obu chórów. Wraz z mieszkańcami występy artystów podziwiali także 
pomysłodawca i organizator koncertu   ጀ  Burmistrz Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Bożena Budzik, jej zastępca Zdzisław Mielczarek, przewodniczący 
Rady Gminy i Miasta Kazimierz Sipka wraz z radnymi, Poseł na Sejm RP Tomasz 
Ławniczak, Skarbnik Gminy i Miasta Bolesław Borkowski oraz księża kanonicy 

Stanisław Kraska i Sławomir Nowak. [2]

Z racji specyficznego klimatu okresu początku roku koncert przeplatano kolędami 
oraz standardami światowymi i muzyką taneczno-karnawałową.
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[3]Występy rozpoczęło najmłodsze pokolenie 

skalmierzyckich muzyków, których z roku na rok przybywa. Dzięki temu 
miejscowa orkiestra rozwija skrzydła, poszerzając nie tylko zasób instrumentów i 
skład osobowy, ale również doskonaląc warsztat muzyczny pod okiem nowych 
instruktorów. Natasza Musiał i Iga Briese a następnie kilkunastoosobowy zespół 
dzieci przygotowany pod kierunkiem Pauliny i Małgorzaty Matyśkiewicz  ጀ członkiń 
Miejsko-Gminnej Orkiestry Dętej, zaprezentowali piękne polskie pieśni 
bożonarodzeniowe. Utwory o podobnej tematyce dominowały w repertuarze Chóru 
pw. św. Cecylii ze Skalmierzyc pod kierownictwem dyrygenta Andrzeja Nowickiego 
oraz dyrygowanego przez Mariusza Jernalczyka Chóru pw. św. Grzegorza z 
Nowych Skalmierzyc, którego członkowie wykonali również utwór   Ḁ䄀搀椀攀洀甀猠 ᴀ 
skomponowany w nurcie muzyki New Age oraz pochodzący z filmu  Ḁ䴀椀猀樀愠ᴀ utwór 
napisany przez Ennio Morricone. Orkiestra, której od roku przewodniczy muzyk 
Filharmonii Kaliskiej Wojciech Musiał, zachwyciła zaś słuchaczy ciekawymi 
aranżacjami znanych przebojów Glenna Millera, Henry  ᤀ攀最漀  Manciniego, Igora 

Strawińskiego czy Vangelisa. [4]

Miłym akcentem koncertu było odśpiewane gremialnie   Ḁ匀琀漀  lat  ᴀ  dedykowane 
najstarszemu i wciąż czynnemu członkowi orkiestry, Edmundowi Marczakowi, 
który 26 stycznia obchodzić będzie 98. urodziny a w roku bieżącym przypada 84-
lecie jego muzykowania.

Zupełnie jak we Wiedniu koncert zakończono Marszem Radetzkiego Johanna 
Straussa, do którego zachwycona publiczność wyklaskiwała owacje na stojąco. Nie 
obyło się również bez bisów, na które złożyła się wiązanka złotych przebojów 
Krzysztofa Krawczyka.
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